
 
UNIONE EUROPEA 

 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

/  

REGIONE LIGURIA 

 

Delibera di Giunta regionale n. 1116 del 01/12/2016  

 

Reg. UE 1305/2013 – Programma regionale di sviluppo rurale per il periodo 2014-2020, 

sottomisura 7.3 – infrastrutture per la banda larga. 

 

La Giunta Regionale 

 

VISTO: 

 il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento e del Consiglio del 17 dicembre 2013, 

recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 

europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo 

europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo 

regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari 

marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

 

 il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento e del Consiglio del 17 dicembre 2013, sul 

sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 

(FEASR) e che abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005; 

 

 la Comunicazione della Commissione Europea (2013C-25/01) concernente “Orientamenti 

dell’Unione europea per l’applicazione delle norme in materia di aiuti di Stato in relazione allo 

sviluppo rapido di reti a banda larga”; 

 

 il Regolamento Delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014, che integra il 

regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio recante disposizioni 

comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 

coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari 

marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 

sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca; 

 

 il Regolamento di esecuzione (UE) n. 808/2014 della Commissione del 17 luglio 2014, recante 

modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del 

Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo 

rurale (FEASR); 

 

 l’Accordo di Partenariato adottato dalla Commissione Europea in data 29 ottobre 2014 con 

decisione C(2014) 8021 che stabilisce gli impegni per raggiungere gli obiettivi dell’Unione 

attraverso la programmazione dei Fondi Strutturali e di Investimenti Europei (SIE) 

 

 la decisione della Commissione Europea n. C(2015) 6870 final del 6 ottobre 2015 che approva 

il Programma di sviluppo rurale della Regione Liguria 2014-2020 (PSR) ai fini della 

concessione di un sostegno da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale; 



 

 la deliberazione del Consiglio Regionale n. 33 del 27 ottobre 2015 relativa alla presa d’atto del 

PSR, approvato dalla Commissione Europea il 6 ottobre 2015; 

 

 la delibera CIPE del 6 agosto 2015 n 65, registrata alla Corte dei Conti il 2 ottobre 2015, che, a 

valere sul Fondo di Sviluppo e Coesione (FSC) 2014-2020, assegna al Ministero dello Sviluppo 

Economico 2,2 miliardi di euro per interventi per la realizzazione della banda ultra larga in aree 

bianche 

 

 la Strategia nazionale per la banda ultra larga, approvata dal Consiglio dei Ministri il 3 marzo 

2015, che istituisce presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri il Comitato per la banda 

ultra larga (COBUL) e affida al Ministero dello Sviluppo Economico l’attuazione della misura, 

anche avvalendosi della società “in house” Infratel Italia Spa, ed il coordinamento delle attività 

di tutti i soggetti pubblici e privati coinvolti; 

 

 l’accordo siglato l’11 febbraio 2016 tra il Governo, rappresentato dal Sottosegretario alla 

Presidenza del Consiglio con delega per gli Affari regionali e il Sottosegretario al Ministero 

dello sviluppo economico con delega alle Telecomunicazioni, le Regioni e le Provincie 

autonome di Trento e Bolzano che, in attuazione della Delibera CIPE n. 65/2015, ripartisce tra 

le Regioni le risorse FSC necessarie a coprire il fabbisogno delle aree bianche tenendo conto 

dei Fondi FESR e FEASR destinati dalle Regioni allo sviluppo di infrastrutture per la Banda 

Ultra Larga e delle risorse del PON Imprese e Competitività 

 

 la deliberazione di Giunta regionale n. 733/2016 con la quale si è provveduto tra l’altro, ad 

approvare gli schemi dell’Accordo di Programma e delle Convenzioni operative POR FESR e 

PSR FEASR e autorizzare il Presidente della Giunta regionale alla sottoscrizione dei suddetti 

schemi;  

 

RILEVATO CHE: 

 con deliberazione di Giunta regionale n. 1471/2015 è stata formalmente assegnata al Settore 

Sistemi Informativi e Telematici Regionali la competenza all’attuazione dell’obiettivo specifico 

2.2. Riduzione dei divari digitali nei territori e diffusione di connettività in banda ultra larga 

(Digital Agenda europea)” del POR FESR 2014-2020; 

 

 la Regione Liguria, in data 3 agosto 2016, ha sottoscritto l’Accordo di Programma e le 

Convenzioni operative POR FESR e PSR FEASR e che in base all’art. 9 dell’Accordo stesso, il 

Settore Informatica è altresì individuato quale Ufficio referente della Regione Liguria per 

l’attuazione del citato Accordo di Programma; 

 

RITENUTO opportuno, al fine di dare attuazione in modo coordinato ed uniforme all’Accordo di 

Programma, attribuire formalmente al Settore Informatica la competenza dal punto di vista 

tecnico-operativo per la sottomisura 7.3 – infrastrutture per la banda larga oggetto della 

Convenzione operativa PSR FEASR; 

 

SENTITI preventivamente al riguardo il Direttore della Direzione Centrale e Organizzazione e il 

Dirigente del Settore Informatica; 

ATTESO che all’istruttoria amministrativa della domanda di sostegno e delle domande di 

pagamento, della citata sottomisura 7.3, provvederà in ogni caso il Settore Ispettorato Agrario 

Regionale secondo le modalità comuni a tutte le altre misure strutturali del PSR, avvalendosi del 

supporto tecnico fornito dal Settore Informatica anche nelle fasi di verifica e controllo a campione 

e/o ex post; 

javascript:ListaPerStruttura()


 

SU PROPOSTA dell’Assessore all'Agricoltura, Sviluppo dell'entroterra e delle zone rurali 

 

 
DELIBERA 

 

 Di assegnare al Settore Informatica della Direzione Centrale Organizzazione, la competenza 

all’attuazione della sottomisura 7.3 – infrastrutture per la banda larga nell’ambito 

dell’esecuzione dell’Accordo di Programma e della Convenzione operativa PSR FEASR; 

 

 Di confermare le competenze del Settore Ispettorato Agrario Regionale relativamente 

all’istruttoria amministrativa della domanda di sostegno e delle domande di pagamento della 

citata sottomisura 7.3, Struttura che si avvarrà del supporto fornito dal Settore Informatica sia 

per gli aspetti tecnici in fase di istruttoria della domanda di sostegno e delle domande di 

pagamento, che nelle fasi di verifica e controllo a campione e/o ex post per la citata 

sottomisura; 

 

 Di dare atto che gli eventuali oneri derivanti dall’esecuzione delle attività attribuite al Settore 

Informatica nell’ambito della sottomisura 7.3, saranno posti a carico della misura assistenza 

tecnica del Programma di sviluppo rurale della Regione Liguria 2014-2020, con separati e 

successivi atti; 

 

 Di dare mandato al Dirigente del Settore Politiche Agricole e della Pesca, in qualità di Autorità 

di Gestione del PSR, di definire i documenti tecnici e di indirizzo necessari per il supporto da 

parte del Settore Informatica alle attività sopradescritte per nell’ambito della sottomisura 7.3 – 

infrastrutture per la banda larga. Nella definizione dei documenti tecnici e di indirizzo, per le 

eventuali parti comuni, si opererà di concerto con l’Autorità di Gestione del POR FESR; 

 

 Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 

regionale della Liguria entro 60 giorni o, alternativamente, ricorso straordinario al presidente 

della Repubblica entro 120 giorni dalla notifica, comunicazione o pubblicazione della stessa. 


